
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 26 del 10 maggio 2021 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Partnership con ANCI Lazio e "Shalom Progetto Famiglia ODV" per 
cinque progetti di Servizio Civile Nazionale. Approvazione 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di maggio in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere presente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante: “Istituzione del servizio civile 
nazionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e 
disciplina del servizio civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 
2016, n. 106” ed in particolare l’articolo 11, comma 1, “Albo degli enti di servizio 
civile universale”; 
 
 VISTO l’art. 2 del suddetto decreto, integrato dal successivo D.Lgs. n. 
43/2018, che finalizza il Servizio Civile Universale, ai sensi degli articoli 52, 
primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non armata e nonviolenta della 
Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla promozione dei valori 
fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo 
comma, della Costituzione; 
 
 VISTA la Circolare del Dipartimento della gioventù e del servizio civile 
nazionale del 9 maggio 2018, concernente il “Testo coordinato e integrato della 
circolare 3 agosto 2017 “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e 
requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017” “Integrazione alla 
circolare 3 agosto 2017”, come modificata dalla circolare del 18 aprile 2019; 
 
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 22 
febbraio 2019 recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 



 

 

Consiglio dei Ministri”, registrato alla Corte dei conti il 5 marzo 2019, n. 540, ed 
in particolare l’art. 1 che modifica l’art. 2 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri del 1° ottobre 2012 e sostituisce la denominazione del Dipartimento 
della gioventù e del servizio civile nazionale in “Dipartimento per le politiche 
giovanili e il Servizio civile universale”; 
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 ottobre 
2019, registrato dalla Corte dei conti in data 25 ottobre 2019 con n. 2026, con il 
quale al dott. Flavio Siniscalchi è conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per 
le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 
 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 
2020, registrato dalla Corte dei conti in data 11 giugno 2020 con n.1390, di 
modifica del d.P.C.M. 1 ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture 
generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 
 
 VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 
luglio 2020, registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n.1689, 
recante “Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio civile universale”; 
 
 VISTA la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile universale 
– sezione Regione Lazio presentata dal Consorzio SCR in data 13 novembre 2020 
con la quale è stato richiesto l’accreditamento di 76 sedi di attuazione progetto e 
di 11 figure professionali; 
 
 VISTA la Deliberazione di CdA del Consorzio n. 64 dell'08.11.2017 con cui 
veniva costituita la Struttura di Gestione per il Servizio civile del Consorzio; 
 
 VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 3 del 7.09.2020 che 
approvava il nuovo Statuto del Consorzio dotandolo anche di una struttura 
organizzativa adeguatamente dotata ed articolata al fine di presentare e gestire, 
quale ente capofila, programmi di intervento e progetti di Servizio Civile 
Universale, nonché progetti di Servizio Civile regionale propri dell’Ente locale; 
 
 VISTA la Deliberazione di Assemblea consorziale n. 4 del 14.09.2020 che 
affidava gli spazi comunali al Consorzio per la gestione del Servizio Civile; 
 
 VISTA la Circolare del Capo del Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 
Servizio Civile Universale del 23 dicembre 2020 “Disposizioni per la redazione e la 
presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale. Criteri e 
modalità di valutazione”;  
 
 VISTO il decreto N. 293/2021 - trasmesso al Consorzio in data 29.03.2021 
con nota Prot. n. 0152058/4.29.2.5 - del Dipartimento per le Politiche Giovanili e 
il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con cui è 
stata accolta la richiesta di iscrizione all’Albo degli enti di Servizio Civile 
Universale – sezione Regione Lazio dell’ente CONSORZIO SISTEMA CASTELLI 
ROMANI – SERVIZI BIBLIOTECARI, CULTURALI E TURISTICI - IN SIGLA SCR, 
con codice di iscrizione SU00480 - 76 sedi di attuazione progetto e 11 figure 
accreditate; 
 
 CONSIDERATO che, com’è noto, il Servizio Civile è un’occasione di crescita 
per i tutti i giovani fra i 18 e i 28 anni che scelgono volontariamente di dedicare 



 

 

un periodo della loro vita ad un’esperienza non solo civica e culturale ma anche 
umana e professionale; 
 
 DATO ATTO che il termine di scadenza dell’avviso del Dipartimento per le 
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale agli enti per la presentazione dei 
programmi di intervento di servizio civile universale per l’anno 2021 è fissato alle 
ore 14.00 del 20 maggio 2021, dopo di che le istanze pervenute verranno 
sottoposte ad accertamento formale della regolarità con riferimento ai soggetti 
proponenti e a modalità e tempi di presentazione; 
 
 VISTI i cinque progetti: “Bibliocultura”; “La biblioteca anima il territorio”; 
“Scoprilmuseo”; “Accudiamoci”; “Cresciamo insieme” che si allegano al presente 
atto e per i quali si riassumono di seguito, in estrema sintesi, le caratteristiche e 
gli obiettivi: 
 
- Bibliocultura. Tale progetto, in co-progettazione tra gli enti ANCI Lazio, Comune 
di Vetralla, Comune di Formia e Consorzio Sistema Castelli Romani, e inserito 
nell’ambito delle sfide sociali del programma d’intervento “Cultura creiamo 2021”, 
punta a rafforzare la tutela e la salvaguardia del patrimonio bibliotecario ed 
archivistico del Lazio e incrementare l’utenza bibliotecaria e degli archivi. In esso 
il ruolo del Consorzio Sistema Castelli Romani sarà quello di instaurare, anche 
con l’apporto del partner di progetto Sistema Bibliotecario Prenestino, un sistema 
di interscambio di materiale librario tra le sedi del progetto, nonché fornire spazi 
dove verranno svolte delle attività comuni tra gli operatori volontari del progetto e 
del programma, con il contributo dei partners Gufetto e Museum grand tour. 

 
- La biblioteca anima il territorio. Il progetto, inserito delle sfide sociali del 
programma d’intervento “Cultura creiamo 2021”, sviluppa una co-progettazione 
tra gli enti ANCI Lazio e Consorzio Sistema Castelli Romani e prevede il 
coinvolgimento di un partenariato con alcuni sistemi bibliotecari, quali il Sistema 
Bibliotecario Prenestino e la biblioteca del volontariato del MoVI Lazio, per 
realizzare attività educative e di promozione culturale che vogliono animare il 
contesto territoriale. Il Consorzio Sistema Castelli Romani, con il suo sistema 
bibliotecario, fornirà degli spazi per lo svolgimento di attività comuni, nonché 
rafforzerà la promozione nel territorio regionale delle iniziative culturali 
organizzate dalle singole sedi di progetto, impiegando i propri strumenti e canali 
social. Avvierà inoltre un’attività di interscambio di materiale bibliotecario tra le 
varie sedi interessate. 
 
- Scoprilmuseo. Il progetto, inserito delle sfide sociali del programma d’intervento 
“Cultura creiamo 2021”, è un vero esempio di “progetto a rete”, dimostrazione 
della visione d’insieme che l’Ente ANCI Lazio riesce ad avere all’interno del 
territorio regionale e il ruolo risolutore che può svolgere sulle varie problematiche 
diffuse, il progetto sviluppa una co-progettazione tra 26 Comuni provenienti da 
tutte le provincie laziali, le quali, nonostante la diversa collocazione geografica, 
presentano comunque le stesse problematiche, sia a livello di struttura che di 
potenziamento e valorizzazione del patrimonio storico, artistico e museale. Il 
progetto coinvolge una parte rilevante del Sistema Museale laziale, prevedendo 
all’interno del proprio partenariato anche alcuni sistemi museali, soprattutto per 
quanto riguarda la valorizzazione del patrimonio artistico e culturale delle piccole 
realtà locali, la cui utenza risente spesso della concorrenza dei grandi musei della 
capitale. La sua finalità è rafforzare la promozione culturale del patrimonio 
museale del Lazio, perseguendo l’obiettivo 11 dell’Agenda 2030: Rendere le città e 
gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili. 
 



 

 

- Accudiamoci. Promosso da ANCI Lazio in co-progettazione con l’ente Consorzio 
Sistema Castelli Romani, il progetto è inserito nel programma d’intervento 
“Insieme per colmare le disuguaglianze nel Lazio” e intende coinvolgere i giovani 
operatori volontari SCU in un’azione sociale a favore della terza età in stretta 
sinergia con le ASL e i servizi socio-sanitari presenti nei territori delle provincie di 
Latina, Frosinone e Roma, con tutti gli organismi che a vario titolo operano sul 
territorio nel mondo dell’assistenza. Punta a rafforzare l’intervento assistenziale 
in un’ottica di rete regionale. In esso il Consorzio Sistema Castelli Romani potrà 
integrare l’azione degli operatori volontari fornendo il proprio know-how per la 
formazione e l’orientamento socio-lavorativo degli utenti, nonché materiali di 
ricerca riguardo la materia assistenziale per gli operatori volontari, attraverso la 
propria rete bibliotecaria. 
 
- Cresciamo insieme. Il progetto, che segue le sfide sociali del programma 
d’intervento “Una società a misura di comunità: legami che fanno bene”, è 
realizzato in co-progettazione tra l’organizzazione di volontariato "Shalom Progetto 
Famiglia ODV", il suo ente di accoglienza Pontificio Istituto delle Maestre Pie 
Filippini e il Consorzio Sistema Castelli Romani,  e interessa il tutoraggio 
scolastico e il contrasto all’emarginazione educativa e scolastica; il Consorzio 
Sistema Castelli Romani, apporterà un importante contributo, non solo tramite la 
partecipazione della scuola di Monte Porzio Catone (RM) al progetto, ma 
supportando anche le sedi fornendo materiale didattico attraverso la sua rete di 
biblioteche nel territorio interessato dal progetto, nonché fornendo spazi per lo 
svolgimento di alcuni momenti comuni tra gli operatori volontari e alcuni 
laboratori tra i ragazzi.  
 
 CONSIDERATO che i suddetti progetti partiranno nella primavera 2022 e si 
uniranno alle azioni che stanno partendo nella primavera 2021 con la prima 
progettualità dei programmi d’intervento “Cultura creiamo”, “Insieme per colmare 
le disuguaglianze nel Lazio” e “Una società a misura di comunità: legami che 
fanno bene”; 
 
 RITENUTI validi i contenuti dei progetti suddetti e confacente alle finalità 
statutarie del Consorzio Sistema Castelli Romani il ruolo previsto dall’Ente 
nell’ambito degli stessi; 
 
 VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
  
 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di approvare la partecipazione del Consorzio come partner ai cinque 
progetti di Servizio Civile Nazionale Bibliocultura, La biblioteca anima il 
territorio, Scoprilmuseo, Accudiamoci e Cresciamo insieme allegati al 
presente atto – i primi quattro promossi da ANCI Lazio e il quinto da 
"Shalom Progetto Famiglia ODV"; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 



 

 

 
 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Partnership con ANCI Lazio e "Shalom Progetto Famiglia ODV" per 
cinque progetti di Servizio Civile Nazionale. Approvazione 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 10.05.2021  
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 26 del 10.05.2021 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 

                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 31.05.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 10.05.2021 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 10.05.2021 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2021-05-31T10:48:32+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2021-05-31T11:02:40+0000
	Giuseppe De Righi




